
1 

 

REGISTRO GENERALE  N. 84  DEL  19.03.2014 

            COMUNE DI BADOLATO 
Provincia di Catanzaro 

C.so Umberto I, n.192 88061 Badolato 

Telefono 0967/ 85252 - 85000     Fax  0967/ 85060 

               AREA TECNICA UNICA 

DETERMINAZIONE: N° 48 del  19.03.2014  Reg. AREA TECNICA UNICA;   

  

OGGETTO: IMPEGNO  SPESA  E  AFFIDAMENTO  LAVORI  PER  RIPRISTINO STRADA 
COMUNALE  DENOMINATA “POLEIO”.                                                                   
DITTA: GALLELLI FRANCESCO                                                                                               

                                                         CIG: Z8F0E66A49 

 
 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA UNICA 
PREMESSO CHE : 

• L’esecuzione dei lavori di ripristino del tratto di strada interrotta in Loc. “Poleio”, riveste 
carattere di urgenza, in quanto dal sopralluogo effettuato  da parte dell’U.T.C. in data 
24.02.2014, dove ha potuto accertare che le piogge di carattere temporalesco abbattutasi 
nel territorio comunale nel mese di novembre 2013, hanno danneggiato diverse strade  
interpoderali con smottamenti, esportazione della sede stradale con diverse buche e nello 
specifico la strada Comunale che collega la frazione marina con la strada Provinciale per  
S. Caterina dello Ionio, denominata strada Comunale “Troia” all’altezza della località 
“Poleio” è stata interrotta a causa del cedimento/dilavamento della scarpata che ha 
provocato il taglio della sede stradale e della tubazione di scarico,  rendendola intransitabile 
dagli automezzi e creando un serio pericolo per i cittadini; 

TENUTO CONTO, pertanto, che occorre ovviare senza indugio alla situazione di necessità 
determinatasi, al fine di prevenire ed eliminare il grave disagio dei cittadini, a tutela della sicurezza 
e della pubblica incolumità; 
PRESO ATTO che trattandosi di lavori di importo inferiore a Euro 40.000,00 è nelle facoltà di 
questa Amministrazione, se ne ricorrono i presupposti, ai sensi dell’art. 125, comma 8, ultimo 
periodo, del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 di procedere 
all’affidamento diretto in economia dei lavori mediante cottimo fiduciario, a soggetti singoli o 
raggruppati, di propria fiducia, previa verifica della sussistenza delle capacità e dei requisiti previsti 
dalla legge in ordine alle capacità tecnico-organizzative, nel rispetto delle norme sulla contabilità 
generale dello Stato; 
CONSIDERATO che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’affidamento dei 
lavori mediante cottimo fiduciario, secondo le citate disposizioni; 
RITENUTO pertanto procedere all’affidamento dei lavori in economia, mediante cottimo fiduciario 
con affidamento diretto a terzo, ai sensi dell’art. 125, comma 8, ultimo periodo, del Codice dei 
Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006; 
VISTA la relazione dell’U.T.C. e la planimetria della localizzazione degli interventi previsti; 
CONTATTATA la ditta Gallelli Francesco, ditta di fiducia di questa Amministrazione, con sede in 
Badolato M.na, in via Ugo Foscolo, che ha manifestato la propria disponibilità ad eseguire 
l’intervento in tempi rapidi, di cui al preventivo approvato; 
RITENUTO di provvedere all’affidamento alla ditta Gallelli Francesco con sede in Badolato M., 
l’esecuzione degli interventi sopra descritti, avendo, tra l’altro, riscontrata la regolarità della 
documentazione, attestante il possesso dei requisiti soggettivi e della idoneità tecnica,  già in atti 
per altri lavori eseguiti, prodotta dalla ditta medesima; 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva  è pari ad €. 4.202,00 (compresa Iva al 10%) come da 
preventivo in atti, e trova la necessaria capienza nel Cap. 2080 come attestazione del 

 



2 

 

Responsabile del Servizio Finanziario; 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
VISTO : 
- Il D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 Art. 125 comma 8, del Codice dei Contratti Pubblici, che 

prevede l’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a  40.000 Euro; 
- Il D.P.R n. 207/2010 e s.m.i. 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 02.12. 2011, e succ. modif. con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 23.03.2012, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il “ Regolamento per l’esecuzione dei lavori, delle forniture e  dei 
servizi in economia”, che prevede le modalità ed i limiti di spesa per singoli lavori, forniture, 
servizi; 

      -    Il D..Lgs. 18/08/2000 n. 267 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
RICONOSCIUTA pertanto la propria competenza adottare la presente determinazione; 
 

DETERMINA 

• DI APPROVARE, per quanto in premessa espresso, l’affidamento in forma diretta, 
mediante cottimo fiduciario, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 Art. 125 comma 8, alla  Ditta 
Gallelli Francesco con sede in Via Ugo Foscolo - Badolato M  (CZ) –  Partita I.v.a: 
03012190793 i lavori di ripristino della strada comunale denominata “Crisima”  per l’importo 
complessivo di €. 4.202,00 ( compresa Iva al 10%); come da preventivo; 

• DI  IMPEGNARE la somma complessiva di €. 4.202,00 sul Cap.  2080 del bilancio anno 
2014; 

• DI DARE  ATTO  altresì, che la liquidazione della spesa in oggetto sarà effettuata con atto 
separato previa  presentazione di fattura e verifica della regolare posizione contributiva 
della ditta; 

• DI DARE ATTO che il presente provvedimento, in base all’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 
267/00 è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile che attesta altresì la 
copertura finanziaria; 

• DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui  alla Legge. n. 136 
del 13.08.2010, come modificata dal D..L. n. 187/2010, convertito in legge, con 
modificazioni, dalla L. n. 217 del 17.12.2010:  a) Il fornitore provvederà a comunicare il 
conto corrente dedicato ad appalti e/o   commesse pubbliche tramite dichiarazione che sarà 
depositata presso questo Ufficio; b) Il C.I.G. attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture per il presente servizio è: Z8F0E66A49. 

• DI NOMINARE Responsabile del Procedimento  il Dott. Geom. Pasquale Criniti, che curerà 
pure la direzione dei Lavori;  

• DI DARE ATTO che la presente determinazione firmata da entrambe le parti avrà valore di 
contratto; 
 

      Trasmettere copia della presente al Segretario Comunale, al Sindaco e al Responsabile 
dell’Area  Finanziaria e alla Ditta.  

   

• La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi.  

 
          

                                                                               
                       U.T.C. 
f.to (Dott. Geom. Pasquale CRINITI) 

                                                                                    Il Responsabile dell’’Area Tecnica Unica 

                                                                                               Il  Vice Sindaco 
                                                                                                 f.to ( Vincenzo PIPERISSA) 

                                                                                                 
 Il Dirigente Area Finanziaria 
f.to (Dott. Giuseppe CARISTO) 


